Igitur duo apparent vera esse ad intellectum hujus cap. ex his. Primum, decisionem istam non solum obtinere in filia renuntiante hereditati paternæ; sed etiam in filio, qui iuramento prestito paternis bonis, nuptiarum, donationisve propter nuptias causa renuntiaverit, pactumque ipsi patri fecerit. Secundum, quòd, licet post hanc renuntiationem creverit patrimonium, eique multa bona obvenierint, minimè poterit filia, quæ renuntiavit, aliquid petere ex bonis patris.

§ Septimò, eidem verbo, *filia*, subditur & alia interpretatio, ut intelligamus † hujus c. constitutionem etiam in filia minore viginti quinque annis. Etenim pactum hoc ab ea patri factum, iuramento prestito validum est omnino, quemadmodum communi consensu DD. existimant: præsertim Georg. Natan. *hic, 4. limit. Atet. in c. presentia. num. 16. de probat.* ubi Ang. Berous *num. 168.* fatetur hanc opinionem communem esse. Et eam sequitur latissimè Paul. Paril. *cons. 26. lib. 3. num. 13.* & probatur in *aub. sacramenta puberum. C. si advers. vendit.* Nec quidquam impedit hujus opinionis veritatem, cum minor viginti quinque annis possit iuramento obligari: quod iure receptissimum est, modo is pubes sit, nempe femina duodecim, vir autem quatuordecim annorum: imò quibusdam placuit, iuramentum prestitum ab impubere, doli tamen capace, & proximo pubertati, qui intellectum & discretionem ad jurandum habuerit, validum esse, & obligationem inducere. Nam is impubes † iuramento potest se adstringere: gloss. Abb. & DD. in *c. ex litteris. in 2. de spons. textus optimus in l. ult. §. in eum. ff. de liber. caus.* idem Barr. Corn. & Ial. *col. 4. in aub. sacramenta puberum, C. si advers. vendit.* quo in loco non tantum simpliciter hoc verum esse opinantur, sed existimant, iuramentum impuberis proximi pubertati, & doli capaces contractum alioqui iure invalidum confirmare: ut planè in specie hujus c. & similibus sic satis iuramentum præstari à filia impubere, modò ea sit proxima pubertati, ac doli capax: qua in re Bartol. assererat hanc opinionem communem esse. Idem notant Abb. in *cons. 108. l. 2. Dec.*

in l. pupillum. ff. de reg. iur. Ego verò et si sciam, in causa matrimoniali, & in eo contractu, qui potius intelligitur in intellectu, quam certam ætatem exigit, iuramentum impuberis doli capacis, & proximi pubertati iuramentum obligare, d. c. ex luteris. idque quoad simplicem obligationem regulariter verum sit: tamen, quòd hoc iuramentum sit sufficiens ad confirmandum contractum alioqui iure invalidum, aut rescindendum, planè dubito, ac potius existimo, iuramentum hoc non habere hunc effectum, ne tot privilegia simul ab una & eadem radice constituamus: & præterea quia facillimè ea ætas decipitur in contractibus, & subinde in præstandis ad eorum confirmationem iuramenti. Nam ex causa impubertatis danda est, ut ex ratione metus, à iuramento absolutio, etiam si jurans fuerit proximus pubertati, & doli capax: siquidem, licet iuramentum obliget, æquissimè tamen ob imperfectam ætatem dari debet absolutio. Sic sanè opinionem istam, quòd iuramentum impuberis proximi pubertati, & doli capacis non confirmet contractus iure invalidos, ad quorum confirmationem est necessarium iuramentum, tenent Cynus, & alij in d. l. a. i. sacrament. puberum. quorum sententiam communem esse fatentur eam secuti Alex. in l. qui iurasse in prin. ff. de iure iur. & Alciat. in d. l. cum contingat. n. 141 qui alios hujus opinionis citat. Quibus suffragatur text. in d. a. i. sacramenta puberum. dum ad hunc effectum sacramenta puberum exigit. Idem probant Regiæ Partitarum constitutiones: nempe l. 3. civil. 5. part. 5. & l. 6. iul. 19. part. 6. nosque olim Salmant. eæ eandem sententiam probavimus in Epitome in 4. Decret. 1. part. cap. 5. §. 1. n. 4.

Hinc planè inferitur, in casu hujus textus & in casu cap. cum contingat. minorem 25. annis, majorem tamen 14. jurantem hos contractus, minimè posse ab eis discedere, nec ratione minoris ætatis, nec ratione legis has conventiones reprobantis: utrumque etenim iuramenti religione suppletur: minor quidem ætas & juris civilis contractuum probatio, prohibitioque, sicuti ex præmissis constat, & notat Paul. Castren. col. 3. Phil. Corn. num. 20. in d. a. i. sacramenta puberum. tamen Al. Alciat. in d. c. cum contingat. num. 130. tenet expressim, iuramentum præstitum à minore viginti quinque annis, etiam pubere, minimè confirmare contractum alienationis dotalis rei, aut alium lege prohibitum, ut minor excludatur à beneficio restitutionis, quæ ei competere potest ratione minoris ætatis. De quo etiam tractabimus inferius in questione de læsione admodum gravi, quam vulgus appellat enormissimam.

8 § Octavo, huius cap. constitutio procedit in filia non tantum certa, quòd Jus Civile pactum istud improbaverit; sed & in ea, quæ minimè fuerit certior facta hac in specie decisionis Juris Civilis, & ignoraverit hoc pactum Jure Civili prohibitum esse. Nihil etenim id refert, cum iurandi virtus hoc in casu & in similibus minimè deficiat ob ignorantiam istam, quæ non impedit consensum jurantis, atque ita adnotarunt Guido Papæ q. 227. & Gulielm. Bened. in c. Rayn. de testam. in verbo, duas habens filias. num. 294. Quia ratione profecto admodum esset absurdum, quòd mulier tem dotaliam alienans iuramento præstito, obtineret revocationem huius contractus ita jurati ex eo, quòd probaret, se ignorasse tempore contractus à lege civili prohibitam esse dotalis rei alienationem. Igitur octavus hic intellectus præterquam quòd æquissimam rationem habeat, maxime convenit ad effectum huius constitutionis.

7 Nonò hæc ipsa constitutio est intelligenda in filia non tantum emancipata, quæ sit sub patria potestate: quod deduci poterit ex l. Pomponius in 2. ff. fam. l. ercisc. ubi ratione dotis optime contingit donatio inter patrem & filiam familias: atque ex eadem

causa pactum. Quamobrem ita hunc text. interpretantur Dec. in d. l. pactum dotali, C. de collat. colum. 1. & 2. Ioan. Cror. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, num. 47. ff. de verbor. oblig. & Paris. in cons. 27. l. 3. num. 12. tamen Odofredus in d. l. pactum dotali. voluerit, pactum hoc inter patrem & filiam familias minimè valere: quasi inter eos non possit verè fieri donatio, nec ei similis conventio. Sed in favore prioris sententiæ plurimum facit, quòd, licet alioqui non valeat iure Civili donatio inter patrem & filium familias. l. donationes quas parentes, C. de donatio. inter virum & uxorem. l. 2. C. de inoffic. donat. tamen iuramento confirmatur, quod præcipuè adnotarunt Bald. in l. ult. C. pro donat. Alex. in cons. 8. l. 2. Aret. cons. 17. col. 4. & consil. 77. colum. 2. idem Alex. in l. si donatione, C. de collat. col. 5. Guido Papæ dec. 145. tradit Dec. in a. i. ex testamento. 4. col. C. de collat. Ripa in l. si unquam q. 15. C. de revoc. donat. Iaf. cons. 118. colum. 1. l. 4. & plerique alij, quorum mentionem hi fecerunt. Præsertim hic intellectus procedit, quia Odofred. in d. l. pactum. non tractat de pactione jurata: sed præmittit, illum textum fore necessariò intelligendum in filia emancipata: cum t inter patrem & filiam in potestate nulla sit efficax obligatio, etiam seclusa prohibitione speciali hujus conventionis, de qua in d. l. pactum. ad cuius interpretationem oportet præmittere secundum eum, pactum illud alioqui validum ex aliis causis esse, atque ita factum cum filia emancipata. Et nihilominus Iafon & Dec. ibi discedunt ab Odofredo, ex eo quòd causa dotis potuerit fieri pactum inter patrem & filiam in potestate: ut modò dicebam: & probatur à gloss. Bart. & DD. in d. l. 2. C. de inoffic. donat. Bald. in l. cum oportet §. 1. C. de bon. qua lib. Bart. in l. fratre à fratre ff. de cond. indeb. Cardin. cons. 111. col. 2. Paul. Castren. in l. cum pater. §. pater fil. ff. de legat. 2. Qua ratione non obstante, in 7. leg. pactum dotali improbatum paccio, cuius in hoc c. mentio fit, propter speciales rationes, quas in initio hujus ter. ia partis adduximus. Igitur, si quæ modò prænotavimus, ad amissim fuerint observata; constabit apertissimè huius c. responsum procedere, si ve pactum fiat cum filia minore viginti quinque annis, sive cum filia constituta sub patris potestate, etiam ignorante pactionem istam Jure Civili prohibitam esse, sive itidem fiat cum filio.

## §. SECUNDUS.

## SUMMARI A.

- 1 Pactum renuntiationis hereditatis paterna factum etiam eo tempore, quo filia nupti non tradebatur, an teneat.
- 2 Pactum renuntiationis hereditatis paterna iuramento præstito factum à filia qua religionem ingredi vult, an teneat.
- 3 Renuntiatio hereditatis materna iuramento præstito facta à filio familias, an præjudicet patri? & num. 4.
- 4 Renuntiatio hereditatis paterna cum iuramento à matre, recepta dote, facta, an noceat ejus filiis potensibus hereditatem avi, qui post filiam mortem obierit? & in fine hujus §.
- 5 Statutum excludens ingressos in monasterium à successione paterna, quomodo valeat.
- 6 Renuntiatio facta cum iuramento à filia ingrediente religionem, an rescindi possit à monasterio causa gravissima læsionis?
- 7 Renuntiatio facta à filia cum iuramento, nulla recepta dote, an valeat?

Decima hujus constitutionis interpretatio verlabitur circa ea verba: Dum nupti tradebatur.

1 Nam quibuldam æquè visum est, † eandem decisionem procedere, si pactum fiat eo tempore, quo filia nuptui non tradebatur, sed tamen ex bonis paternis eo tempore inspecto portionem congruam pro ratione dotis futuræ, aut pro legitima accepit. Valet siquidem pactum istud, & juramento confirmatur: quemadmodum paulò antè diximus de filio in quinto intellectu. Sic denique parum refert, quòd pactum istud fiat tempore nuptiarum, an ante nuptias vel post eas: modò filia renuntians hæreditati paternæ, dotem vel congruam portionem eo tempore ex patrimonio patris accipiat: secundum Archid. Joan. Andr. Domin. Franc. & Georg. hinc *col. 3.* & Gulielm. Benedict. in *cap. Raynutius, de testam. in verbo, duas habens filias, num. 260.*

2 ¶ Undecimò circa eadem † verba quæritur, an pactum istud, cuius in hoc c. mentio fit, juramento firmatum valeat, si fiat eo tempore, quo filia religionem ingreditur: & an pacto monasterio præjudicet, possitve rescindi gravissimæ læsionis causa? & sanè quidam existimarunt hanc pactionem nec monasterio præjudicium aliquid facere, nec validam esse: sequentibus equidem rationibus.

Primum enim, etsi hæc pactio fiat ante monasterij ingressum: & tamen post professionem religionis pater renuntians mortem obierit, monasterium admittendum est omnino ad hæreditatem patris ipsius monachæ, non obstante renuntiatione, quod eleganter responderunt Marian. Soc. in *conf. 133. l. 2.* Philip. Corn. in *conf. 272. l. 3.* Felin. inter *conf. Caroli conf. Carol. Ruini conf. 206.* & ipse Carol. *conf. 240. lib. 1.* quorum ea ratio potissima est, quòd renuntiatio prædicta etiam iurata habeat conditionem hanc, Si renuntianti fuerit delata hæreditas. Paulus de Cast. Imol. & DD. per text. ibi, in *l. qui superstitus. ff. de acquir. hered. idem Paul. & Alexand. in l. pactum dotali, C. de collatio.* hæreditas autem non defertur monachæ mortuo eius patre post professionem, sed monasterio iuxta eam opinionem; quæ magis communis est, quemadmodum nos probavimus in *cap. de testam. n. 20. & seq.*